Hac & tunc fuscâ volucer Deus obitus umbra

Exiit ad superos: infernaque nubila vultu Discutit, & votis aspiantibus ora serenat. Inferior volat umbra Deo, & surgit bonori Numinis, ac regio decedit limite cæli.

4. Exprimunt Tautologia testimonia, quid cogitatum in huiusmodi triumpho. Deus enim vindicans vindicabit. Vatabl.

Ovid.

Virgil.

Ioan. 8 18.

Triumphus Christi si resurgenti.

Statius.

Ecclesi.

Vin.

Mors in ipsa et horra vi Ba.

Vindex Salvator vindicabit petulantiam. Mors ingressa per crimen, intulit homini gravem offensam: petulantiamque dicit; quia in omnes homines mors pertranstijit, quasi non esset in humana specie, qui illum posset superare. Deiecta est petulantia, atque mortis insolentia in devicta humana forma: igitur vindex Salvator ipsa in morte vicit mortem; ubi in sepulchro se indicavit victicrem. Arator, 1. Ait. v. 118.

Arator.

Inferni Dominus cu destructurus adiret, Detulit inde suam spoliato funere carnem. Videtur inter fabulas nostra felicitas. Cum sponso Hercule procedebat felix Deianira, a Nesso in transitu capta, cui tradidit ille ficto amore venenum; ut illa posset conciliare virum: arbitrans vasce, semel Hercule mortuo, sub eius Sponsa semper futura dominio. Filius Iovis immortalis censebatur Hercules, qui illam devierat, quippe ad inimicum fugerat. Deianira sub hostis tyrannide patiens, suspirabat usquequaque ad vires Herculis. Unde ut reducere valeat in priscam amicitiam & gratiam; quasi obsequio misit imbutam toxico tunicam. Ille accepit, sed exarsit: igne enim sacro correptus, in pyra flagranter mortuus; quo resurgente morte victa, illa in gratiam est recepta: quippe ut inquit Natalis a Comitibus d. 7. cap. 1. Quidquid mortale fuit, & humanam labem in ea pyra concrematam: quod erat divinum, in caelum ascendisse.

Naral. Comit.

Quapropter succinit: Cerberus educus, hunc sed Olympus habet.

5 Siccine vetustas infertit nesciens, curiositate ficta, sed figmentis non dammosa; ut ait Alcim. Avit. lib. 5. v. 152. Condita est in paradiso rationali natura, varijs gratijs ornata, atque habita in delicijs, uti sponsa: quam ut centaurus diabolus livide vidit; poculo aurato supplantatione ex vanitate subtraxit, minuens falso iudicio sine fine cordolium; quasi in pravatrice potest invenire solatium: simulque premens quam dolose ceperat; quippe in Sponsum prevalere nequibat: caeterum excogitans ipsum etiam sub ditione comprehendere; si sponsae captivae tunicam placeret indui: igitur comprehenderet, si videret hominem; qui dedititij totius generis obtinuerat tyrannicam servitute potestatem. Sponsa sciebat, minime liberatum iri posse, nec in gratiam felicem reconciliari; ni Sponsus eius, Dei filius, tunicam humanitatis vellet admittere. Misit, in amicitiae reintegritatem, quam habuit. Sponsus, videns miseram, admisit, servilemque formam, obumbrata suae maiestatis dignitate,

Ar in vicijs, ut caderet hostis, homo restitueretur in libertatis.

suscepit. Tunicam mortalitatis induit. Statim igne sacro flagravat, quo vulnera lethalia accepit, mortemque, corpore subivit, virulento hoste gestiente, corpore faucio viso intra tenebras sepulchri. Verum obstupuit, ubi maiestas apparuit, quam tunicam humanitatis occuluit; devicta morte, voluntarie suscepra, restaurata Sponsa, humana natura, atque restituta gratia; dum immortalis surrexit et sepulchro, qui habitu inventus ut homo. Labes humana consumpta in amoris pyra. Sursum elevatum, quod divinum: equidem quod visum defecisse pra doloribus in cruce; fuit duntaxat, quod mortale. Utamur verbis Herculis ad matrem post donatam a Iove resurrectionem; apud Tragced. in Oetao, a v. 1960.

Non me rigentis stagna Cocyti tenent. Iam parce mater questibus. Manes semel Umbraeque vidi. Quidquid in nobis tui Mortale fuerat, ignis iniectus tulit. Paterna caelo pars data est, flammis tua. Virtus in astra tendit.

Me iam decet subire caelestem plagam: Inferna vinco, in astra feror.

6 Haud Christum fata tenuerunt post funera. Visum in tumulo cadaver, sed ille factus inter mortuos liber: etenim surrexit modo excellentiore, quam comminificur Scena fallax de Alcide. Ovidius, 9. Metamorph. fab. 4. succinit:

Nec cognoscenda remansit Herculis effigies: nec quicquam ab imagine ductum

Matris habet, tantumque Iovis vestigia servat.

Sic ubi mortales Thyntibus exiit artus, Parte sui meliore videt, maiorque videri Caepit, & augusta fieri maiestate verendus. Hercules non vicit mortem, quippe corpus redactus flammis in pulverem. Christus Dominus surrexit vere, ex morte calcata morte. Videt mundus

Invicium devicta morte.

Habet matris effigiem, in qua & a qua sumptit hominis imaginem: igitur resurgens, corpore splendet glorioso, quod pro Sponsae redemptione saucium iacuit in sepulchro. Lactant. de Phoenice, a v. 229. modulatur:

Nec nostro tantum voluisti de corpore nasci; Sed caro que nasci perulit, atque mori, Funeris exequias patitur: novus auctor orbis

Intra mortis iter praebet salutis opem. Solviti catenatas inferni carceris umbras, Et revocat sensum quicquid ad ima ruit.

Siccine absorpta est mors in victoria, diu de se

Senec.

Ovidi

Eodem in corpore vinceret funere.

Luc. 24. 14.

Manil. d. 4. v. 187.

Listant Firm.

1. Cor. 15. 54

Passus est vicijs e morie.

Mell. Souf.

In sepulchris catenat

A Christo catenata mori.

Senec.

Colos. 5. 1.

Rom. 6. 4.

Picinel.

se vidit vita nova trompha: igitur corpus horruit ex passione impassibile, ex sepulchro vitale, ex vulneribus gloriosum, ex tenebris splendidum, atque de terra coeleste, ex ipsa morte immortale. Soufa de Christi. resurrexi. a v. 578.

Excedit gratia sensus Corporis atque animi, divina dote beati. Pedarant autem sacra qua vulnera plagis, Surgens: speciosa nitens, pulcherrima visu.

7 Olim quin Prisci penetrarent causas, cum cadaveribus in sepulchris collocabant catenas. Ita cum alijs insignijs inventa cadavera Iamnis & Mambrijs (de quibus Apostolus, 2. Tim. 3. 8. Paladius in Lausiac. lection. 27. & Malucud. 1. de Anti-Christi. cap. 16.) apud Torrem, in Caustin. 1. Symbol. 9. Hieroglyphicum obiectur triumphu Salvatoris de morte, quae mortuos collocat catenatos in sepulchrorum carcere; quasi nunquam habituros halitus restitutionem, quos redegerat in pulverem, ingrens irreparabile vulnus, ut dormirent in sepulchris, quorum non est memor amplius: catenaeque iunguntur cadaveribus hominum tumulatis; ut virtus clareat Iesu Christi ad vitam immortalem resurgentis, per quem hominum corpora incorruptione donanda; ut imperpetuum vivant, quae sub mortis catenis corruptibilia iacerant. Per illam, interveniente passione, a Christo subducta vita: morisque victrix atrocinia absorptaque est in victoria; quippe quam ut in tumulo surrexit, portas aereas victicris mortis contrivit, & veetes ferreos confregit, educens vincos in fortitudine virutis singularis, & similiter eos qui habitabant in sepulchris: etenim eam trophaem cogitasset singulare, nimirum, vitam gloriosam atque immortalem ex morte; in signum de illa mirabiliter triumphantis, mortem posuit in catenis. Dicam ex Seneca Epist. 24. Imperator bene se habet. Multum fuit Carthaginem vinceri; sed amplius maiest. Ex mundo superato victoriae claret maiestas; verum amplius, quod Princeps huius mundi electus sit foras.

8 Conspicuitis cum Christo dicit Paulus. Ne hominem cadavera a morte catenata erant in Salvatoris sepultura? Uti que. Consepulti sumus cum illo in mortem; ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita & nos. Claret, quippe Christo resurgente, homo de morte resurgit. Hinc epigrapha Heliotropij: Cum Sole resurgam; apud Picinell. 11. Mund. Symbol. n. 78. etenim folia corporum ca-duca sine illius splendore retracta, & collo-

cata in obscuris; otro Sole, resurgens cum flore immortalitatis. Iccirco Christi sepulchrum in orto, ut homines tamquam flores resurgerent et sepulchro. Vide dicta Tom. 1. T. 5. D. 17. Per gloriam et funere furrexit Christus Iesus. Verum ut quid, Ita, & nos? Ut in eo mirabilem demitremur victoriam, qui mirifice translatus de morte ad vitam: equidem si digna admirationis vita immortalis; magis profecto admirabile, quod floreret in sepulchro immortalitas ex morte. Christus resurrexit sic. Ita, & nos: quandoquidem per illum est sepulchro triumphantem, vel post mortem victicrem vicimus mortem. Hinc subdit Paulus: In novitate vitae. Sanè mirabilis vitae novitas, ubi ex ipsa morte immortalitas, gloria aeterna ex ignominia; quia absorpta est mors in victoria, dum se vidit in catenis quibus de vinciebat homines. In tumulo consepulti sumus cum illo. Verum quomodo? Ingenio eiusdem charitatis & gratiae, ut in nobis lucretet novitas vitae.

9 Solicitus Ioseph de Christi corporis sepultura: posuit illud in monumento suo novo, quod exciderat in petra. Suo; Quomodo? Sepulchrum dicitur alcuius, quod eius iacet mortuum corpus. Unde in demonstratione huiusmodi charitatis, crit quod sepulti, monumentum sepelientis? Apte monumentum suo novo; quoniam videnda novitas singularis in monumento. Est sepulchro omnes resurgenti; qui ibi ex mortis vulnere iacent: diciturque Iosephi, sepulchrum Christi: quippe in vitam surrecturus, Christi gloriosa resurrectione. Suum vocat, quod Christi cadaveri signat: igitur si Christus ibi resurrexit gloriose; ita & ille; quoniam ut simul videretur cadaver in gloria itatu, consepultus fuit cum Christo: ex illius enim resurgentis est tumulo gloria; et sepulchro exultabant ossa humiliata. Praeterea. In sepulchro illo necdum quisque positus fuerat. Iosephi dici nequibar, quippe vita tunc feliciter fruebatur: & ad novitatem, quod mortui, viventis sepulchrum dicitur; in fidem resurrectionis, per Christi triumphum est sepulchro resurgentis; quo Iosephi mortuum corpus adepturum incorruptibilem gloriam, sicut modò habebat vitam. Ubi suum vivens Iosephus Christi designat sepulchrum; totius generis humani demonstrat emolumentum: igitur cum surrexisset nobis pignore immortalitatis; corpori gloriam assumpsit, ut nobis mortuis resurgendo conferret.

Tartara pressa iacent, Nos nova vita tenet,

Quo trill pbo, mirabiliter revixit homo.

Ibid.

Matth. 27. 60.

Cur quid Christi sepulchrum, dicitur huminis?

Nox

Laque

Plalm. 138.

10 Nox sicut dies illuminabitur: dicitur a Regio vate, pro solemnitate articuli; unde vox exultationis & virtutis, quia Deus Dominus & illuxit nobis. Nox erat, & dies signatur; quippe mors à resurgente vincitur, singulari triumpho lucis: & simul illuxit nobis, quoniam è sepulchro hauriente immortalitatem, per ipsum nos mortales vicimus mortem: etenim conditio humana similiter incorruptione fulgebit; quia Christus Dominus etiam nobis illuxit. Splendent in nocte rutilo fulgore stellæ; verum fulgor non à stellis sed à Sole. Si mors, nox per tenebras proprie dicitur: nox Christi resurrectione sicut dies illuminatur: equidem homines luce Solis resurrectione fulgentis; vel intra tenebras mortis, in perpetuas uti stellæ fulgebant aternitates. Pende. Corpus sanè corruptibile, & obnoxium morti; qua ut in pulverem mutetur, in obscuris collocatur. Non fulgeret, ni Sol fulset etiam in nocte fulsisset: modò que splendet in perpetuas aternitates, quippe mortuum immortalitate ex resurrectione Solis. Subditur: Sicut tenebre eius ita & lumen eius. Sicut in homine tenebræ; ut expellerentur, lumen ita concessum à Salvatore. Tenebræ hominum (quia non solum tenebræ, sed tenebræ uenerabrum) erant mors animæ delinquentis, & ex illa etiam corruptio corporis. En conditionis lapsæ totum virus: & sicut tenebræ ita & lumen eius; quippequam resurrectione Christi, & anima liberatur à morte, & corpus à contracta per crimen mortalitate.

Gloria exitus resurrectione, tu mensa communita, ta natura.

Ibid.

11 Sepulto Domino, in die resurrectionis pie femina accesserunt sepulchro. Manè, cum adhuc tenebræ essent: ait Ioannes 20. 1. Marcus verò: Valde mane veniunt ad monumentum, orto iam Sole. Quoad literam exposui alibi, maxime Tom. 7. T. 8. n. 39. & 101. Videtis: tropologicè, seu potius, allegoricè, modò. Quomodo valde manè, ita ut essent tenebræ, orto iam Sole? Iuxta historiam (ait Gregor. Magn. Homil. 22. in Evang.) notatur hora: iuxta intellectum verò mysticum, requirentis signaturo intelligentiæ. Intelligentiæ requirentis iacentem in sepulchro, erat quantis tenebris oppressa humana conditio, pertransgressionem primævant, tam quoad corpus, quam quoad animam: igitur hæc mancipata tenebris culpæ, & illud mortis oberaturo corruptioni. Hæ tenebræ humani generis erant: & cum tenebræ essent, iam non tenebræ, orto Sole; quoniam resurgente Christo, ita per dona immutatus est homo; ut anima ex culpæ tenebris solis surge-

Mart. 16. 2.

Greg. Magn.

Que gratia & gloria homine ex resurrectione Christi

ret in gratiam, & corpus ex umbris tumuli usque in immortalem gloriam. Sic lumen eius, sicut habuit tenebras; ut resurgens Solis refudit claritas: equidem si per huiusmodi tenebras status hominis nox confectæ; nox resurrectione Christi uti dies illuminata nequeunt enim esse tenebræ, orto iam Sole: quandoquidem si in illo surgimus, & illuxit nobis; vel corpora in perpetuas fulgebunt aternitates. De corporum ergo gloria, dicemus ex professo, Tautolog. 4. D. 1. & 2.

12 Eduxit Dominus filios Israël ex fornace ferrea tyrannidis Pharaonis: in typum libertatis humanæ (summeris morte atque demone) restauratæ à Salvatore.

Nostri illa figura est: Cum Pharaon infernus sacris summersus in undas, Ingenuit è tanto miseris discrimine lapsos. Nos verò Christi solemni in morte triumpho Agimus.

Canit Alcim. Avit. lib. 5. à v. 733. Solemnitas quidem merito singulari beneficio. Nox ista est (iure dicitur) observabilis Domini. Hanc observare debent omnes filij Israël. Unde Dominus: Habebitis hunc diem in monumentum, & celebrabitis eum solemnem Domino. Hanc singularem noctem habebunt diem? Nox agnoscerit tenebris, atque dies presuntia Solis. Quo pacto, ubi Christus resurgens, hominemque à servitute redimens, inimicum suffocans, mortem ludificans; erat nox, & simul die solemnissimi lux? Ut notarentur quæ in natura humana tenebræ; priusquam resurgeret in plenam libertatem è tumulo clarus Sol: & iuxta tenebrarum obscuritatem, tribueret lumen; noxque illuminaretur, sicut dies illuminatur. Tenebræ, quæ in homine consiciebant noctem tyrannidis, erant servitus animæ & corporis: anima, morti per crimen; carnis, propter corruptionem: & quæ nox ex tenebris, dicitur dies, dum Christus resurrectione in libertatem plenam liberat homines; quippequam orto Sole, diffugium tenebræ; redit lux, clarescit nox, liberatà animà per gratiam à tenebris criminis, atque corpore per gloriam vel in sepulchro ab obscuritate corruptionis. Vitam & felicem homo condites habuit: per crimen amisit: anima, per absentiam gratiæ: corpus, in pulverem additione. Posuit tenebras, & facta est nox: misit crimen tenebras & utrumque obscuravit, tumulisque diversis sepelivit: verum cum Deum offensum haberet misericordem; rursus post tenebras sperabat lucem;

Alci. Avit.

Exod. 12. 42.

Verf 14

Quand in conditione hominis, n. x. dicit

Christi resurgens claritas anime & corporis hominis illuminat ut tenebras.

Paulin.

Paulin.

Senec.

Plutarc.

Claud.

Terull.

Lev. 11.

V. 12.

Florent abominat di.

ut per beneficium Salvatoris adventum, in primum felicem restitueretur statum. Nox præcessit, dies autem appropinquavit: etenim dona mirabilia per Christi resurrectionem, noctem veterant in diem. Paulin. Natal. 9. v. 59. succinit: Totus ubique pari famulatu mundus adorat, Aeternum celebrans redivivo corpore Regè. Hoc solemne dies sequitur.

DIDASCALIA II.

Deus non irridetur:

1 Haud alia de causa, ut videor mihi videre, florent vitia; nisi quia homines, si homines, vitijs florent. Unde Seneca Ad Alb. n. cap. 9. inquit: Hunc (C. Caligulam) bene mihi videtur, rerum naturam edidisse; ut ostenderet, quod summam vitia in summam fortunam possent. Quapropter cum ad Reipublicæ munia, sine merita vitia (ut canit Plutarch. in Alexand. Magn.) eximijis meritis, Pessimus ad summos etiam ascendit honores. Nec nos credidimus, fuerit tamen omnibus unum

2 Phraes singulares, tracta leprâ, leguntur in Scriptura. Homo (dicitur) in cutis cute & carne ortus fuerit diversus color, aut quasi lucens quippiam, idest, plaga lepræ: Sin autem lucens candor erit in cute. V. 4. Sin autem effluverit discurrens lepra, &c. Lepra & lucens? Huiusmodi splendor, profecto dolor: sed infatuati vagantur, ex his que vident: quandoquidem fascinat turgide splendent, de quo alij tamquam maculati turpitudine dolent. Lucens lepra, &c. Qui sic male affectus (uti pestis, ne noceret) debuit separari ab omnibus: at cum demerita sin gradus ad honores, lucens apponitur pestis; quippe ni per flagitia afficiatur plaga lepræ, pravo in saculo videtur vivere sine splendore. Vulgò: Lo

Pro scelere obtinuit famâ, pro crimine laudè. Ad similitudinem apertur nocentis frons. Homo vanitati similis factus est: eumque pudet non florere, vel si gloriatur pudore. Cum vitia profunt, errat qui rectè facit.

3 Haud sine proposito in textu sacro dicitur: Si ortus diversus color & lucens candor. Innuitur quomodo astus disponat, ut vitia habeantur, & splendore excusentur, in paludatis est gloria, quod in privatis suspirantur uti vitia. Vitium impotens virtus vocatur: inquit Senec. in Hercule, Octavo, v. 421. Beatam iniustitiam, honorificam tyrannidem: Euripid. in Phœniss. v. 552. Illo ita itatu turpia decipiunt, & delectant: & ne fastidiant (ut signat Horat. 1. Satyr. 3. v. 42.) Errori nomen virtus imponit honestum.

Lepra est, sed cum minime honor demonestret speciem, in gloriam ostentabundi extollunt quæ flagitia, tamquam virtutem. Lex illis altera, qua de aurantur in commendationem crimina: plauduntorque per inconstantem dignitatem; quippequam lepra solio mutavit colorem. Diversus color debet apponi vitijs, modò maculati emineant dignitate fulgentes. Quod in alijs pestifer, in Hercule dicendus Morbus facer. Quid sanè execrandum uti serpentis venenum; sed habet, quamvis discerpatur, solum: & quod quidem execrabile, habendum est ut celeste. In alijs lepra, in Hercule gloria: equidem haud uti magni æstimantur, nisi & vitia plauderentur. Claudicat Philippus: nec est morbus, nec defectus, quamvis ex

que sive de lunari, se tomâ por thredo efficit para lucit. Cum alijs sollicitudo ingratat felicitatis, student lepra contagiosa meritis: equidem titillat plausus, & allicet dedecus; quippe vano, labili fulgore infatuata mens, cogitat dumtaxat quod scelerati splendent, verum non quo. Leprâ florent, leprâ fulgent: & in æmulationem placide sequuntur criminas; quin cogitent, quod si florent, florent leprâ: qua miseri maculis in scandalum nitent; quippequam ni maculati, in saculo non florent: dedecusque in propodium contraheret effrons petulantur vultus; ni in gloriam atque fastum haberet dedecus. De Alexandro Mammæ, dixit in Heliogabalo, Ælius Lampid. Optimus iuvenis, postea comprobatus genere, imperij eius: cum ideò displiceret patri, quod impudicus & dissolutus non esset. Scelerato displicebat bonus, quasi sic nequiret indidisci Magistratus, nec lucere macula, nec florere leprâ; quia ad fortunam munia degener, nequaquam habens venenum, qui genimen viperarum. Aprè, quod refert Tacit. 1. Histor. cap. 87. de Licinio Proculo: Fastu pravus & callidus bonus & modestus antebat. Effulsit lepra. Sicine saculi scholæ equidem in eius studijis gnomâ,

Laudem mereri cupia. 3 Haud sine proposito in textu sacro dicitur: Si ortus diversus color & lucens candor. Innuitur quomodo astus disponat, ut vitia habeantur, & splendore excusentur, in paludatis est gloria, quod in privatis suspirantur uti vitia. Vitium impotens virtus vocatur: inquit Senec. in Hercule, Octavo, v. 421. Beatam iniustitiam, honorificam tyrannidem: Euripid. in Phœniss. v. 552. Illo ita itatu turpia decipiunt, & delectant: & ne fastidiant (ut signat Horat. 1. Satyr. 3. v. 42.) Errori nomen virtus imponit honestum.

Lepra est, sed cum minime honor demonestret speciem, in gloriam ostentabundi extollunt quæ flagitia, tamquam virtutem. Lex illis altera, qua de aurantur in commendationem crimina: plauduntorque per inconstantem dignitatem; quippequam lepra solio mutavit colorem. Diversus color debet apponi vitijs, modò maculati emineant dignitate fulgentes. Quod in alijs pestifer, in Hercule dicendus Morbus facer. Quid sanè execrandum uti serpentis venenum; sed habet, quamvis discerpatur, solum: & quod quidem execrabile, habendum est ut celeste. In alijs lepra, in Hercule gloria: equidem haud uti magni æstimantur, nisi & vitia plauderentur. Claudicat Philippus: nec est morbus, nec defectus, quamvis ex

Lepra est, sed cum minime honor demonestret speciem, in gloriam ostentabundi extollunt quæ flagitia, tamquam virtutem. Lex illis altera, qua de aurantur in commendationem crimina: plauduntorque per inconstantem dignitatem; quippequam lepra solio mutavit colorem. Diversus color debet apponi vitijs, modò maculati emineant dignitate fulgentes. Quod in alijs pestifer, in Hercule dicendus Morbus facer. Quid sanè execrandum uti serpentis venenum; sed habet, quamvis discerpatur, solum: & quod quidem execrabile, habendum est ut celeste. In alijs lepra, in Hercule gloria: equidem haud uti magni æstimantur, nisi & vitia plauderentur. Claudicat Philippus: nec est morbus, nec defectus, quamvis ex

Lepra est, sed cum minime honor demonestret speciem, in gloriam ostentabundi extollunt quæ flagitia, tamquam virtutem. Lex illis altera, qua de aurantur in commendationem crimina: plauduntorque per inconstantem dignitatem; quippequam lepra solio mutavit colorem. Diversus color debet apponi vitijs, modò maculati emineant dignitate fulgentes. Quod in alijs pestifer, in Hercule dicendus Morbus facer. Quid sanè execrandum uti serpentis venenum; sed habet, quamvis discerpatur, solum: & quod quidem execrabile, habendum est ut celeste. In alijs lepra, in Hercule gloria: equidem haud uti magni æstimantur, nisi & vitia plauderentur. Claudicat Philippus: nec est morbus, nec defectus, quamvis ex

Lepra est, sed cum minime honor demonestret speciem, in gloriam ostentabundi extollunt quæ flagitia, tamquam virtutem. Lex illis altera, qua de aurantur in commendationem crimina: plauduntorque per inconstantem dignitatem; quippequam lepra solio mutavit colorem. Diversus color debet apponi vitijs, modò maculati emineant dignitate fulgentes. Quod in alijs pestifer, in Hercule dicendus Morbus facer. Quid sanè execrandum uti serpentis venenum; sed habet, quamvis discerpatur, solum: & quod quidem execrabile, habendum est ut celeste. In alijs lepra, in Hercule gloria: equidem haud uti magni æstimantur, nisi & vitia plauderentur. Claudicat Philippus: nec est morbus, nec defectus, quamvis ex

Mall dicit, quod restituitur.

Lampid.

Tacit.

Ovid. Epist. 40 v. 145.

Vitiosus tiff. an tar.

Seneca.

Euripid.

Horat.

In bonis vitiis munitant colore.

vulnere acumine teli: ut possint pervenire in plagam laudem, & ostentationis celsitudinem. amulari debent in gestu vel sani claudicationem. *Candidans macula:* ait Plin. 8. cap. 46. de Api Aegyptiorum Numine. In macula candor? In vitio pellis splendor? En feculi corruptionem: maculatum inepti venerantur ut Numen, Ovid. d.v. 30. faccinat:

Candor ab insolita labe notandus erat Et bene successit.

Ovid.

Proprietas lucis est, splendore sine pondere & mensura. Haud dissimilis peccatorum forma, in operationem tetricam macula: lucent sine mensura legum, sine pondere splendore venerabilium virtutum. Alius color imponendus leprae, ne terreat nomine. *Lucens candor* debet dici, ut colore possit fallere, atque grassari pestem: equidem faculum amittens mentem, lepram excrandam, abominabilem; nequamquam signat maculam, sed splendentem candorem.

Verf. 2.

4 In ampliore leprae expressione, exponitur *In cute & carne*. Virus leprae ex internis prodit in cutem. Ut virus foris tamquam candor ostendatur, internè habetur. Hi sunt, qui vitia simulat; ut quasi candore morum, ex lepra subdole dignitatem habeant. Indolem dies promit: maculatamque carnem & cutem textus facer meditantur exprimit; quippe in honore, cum intus nutritiam venenum, tunc prodit quasi ex adipè iniquitatis eorum. Haec leprae plaga. Putrida sanè sunt viscera: etsi color mutetur, est lepra species & facies: etsi ostendatur candor, est virulenta pestis: quae quidem minimè spuitur, quippe certatim in hoc mundo numeratur.

Scelerata regnant, sevit impietas furens, Luxuria victrix orbis immensas opes, Tam pridè acavis manibus, ut perdat, rapit, Pertinax furor armat ministros.

Sen. Or. à v. 437

Il. 3. 6.

Unusquisque nescit, quid liceat sibi. Unusquisque in viam suam declinavit. Horat. d. 2. Satyr. 3. v. 174. etiam fugillat, subdens: *Vasania discors*. Alij sinistrorsum, alij deorsum, alij retrorsum, & alij aliosum calpitantes procedunt, vel potius corruunt in prava; sed huic & illi mali vulneris una via. Unde Plautus in *Trinumm*. Act. 4. Scen. 3. à v. 28. accinit:

Mores leges in suam perduxerunt potestati. Petere honores pro flagitio, more fit.

Plaut.

Sirenuos praetere, more fit. Licet, quod lubet.

Igitur illis videtur (ut refert Stoicus, 4. *Be-nesio*, cap. 27.) malum ac fultum, nullo vi-

Senec.

tio vacare: maxime si ignominia dedecus, colitur virtus: equidem sine metu, sine pudore culpa auidader cumulat, dum flagitia non flagitia, sed merita, tamquam virtutes creduntur. Haud feculi embolla. *Fallit enim vitium specie virtutis & umbra.*

5 Hinc ut ait lib. 2. *Epist.* ult. Plinius: *Non minora praemia, imò maiora, nequitia & improbitas, quam pudor & virtus habent.* Claudian. 2. in *Eutrop.* v. 211.

Nullus metus poena, Pridem mos ille vigeat, Ut meritis coleret, impacatisque rebelles Urgerent odij: at nunc qui foedera rumpit, Ditatur: qui seruat, eget.

Iuvenal. 14. v. 110. Plia.

Querimonia est *Habacuc*, 1. à 2. *Zaachar.* 2. 17. & *Ieremie* dicentis: *Quare via impiorum prosperatur? Erechus est inimicus. Qui oderunt te, extulerunt caput.* Psalm. 82. 3. Quosum hæc & sicine Domine, qui Deus ultionum? Ne tolerabile, ait Achill. Boech. *Symbol.* 1. 24.

Videre deprimi passim bonos, Contra cyneidos, aloeas, desides, Scurras, voraces, temulentos, perditos, Fictos amicos, factiosus, invidios Hostes domesticos, malignos, perfidos, Ac proditores, pessimorum pessimos, Sicarios, adulteros, nefeficos, Falsarios, levissimosque transfigas, Et id genus homines malos, tantummodo Amari, & usque ad astra tolli?

Ita qui praedicti fide. Quid clamabunt, & exclamabunt, sine eius lumine, Echnici, prorsum profani; obsecrantes fortunam, cogitantes hæc omnia ab illa, non arte regit? Plura congesi in *Liter. expositione*. à n. 5. & *Tom.* 2. T. 1. à n. 4. Aditis *Delt.* in *Senec.* *Hippolyt.* à v. 969. Quapropter blasphemè Ovid. 9. *Metam.* fab. 3. dum ardebat Hercules, accinit: *Ignis edax inis perque omnes passitur artus; At valet Euristhebus: & sunt qui credere possint, Esse Deos?*

Sic *Lucan.* 4. *Pharsal.* v. 253. despecto pretio virtutis, ait: *Lucat esse nocentes.* Falluntur. Vias Numinis non cognoscunt. Necessè, quòd errent; noluerunt intelligere, et bene agerent. Nesciunt bonum. *Bonum tunc habebis tuum* (infit Stoicus, *Epist.* 1. 24.) cum intelliges infelissimos esse felices. Ideo vel inter illos picta *Fortuna Bona* cum poculo vino pleno in dextra, altera manu tenente papavera. Natal. Com. signat, 7. *Mytholog.* cap. 16. Vigilanter quidem. *Fortuna inebriat*, ut sopitus favore, papavere dormiat, & ad virtutem in utramque a-rem stertat; quousque fulmine desuper ex-

Claud.

Ier. 12. 11

Achil. Boech.

Dum pro vitis in- vas, vir- tuti exsu- lat.

Ovid.

Lucan. *Vitij*, *felix*, *summe* *misere*

Imago Fortiang

citatus, cognoscat felicitatis non blandimina, sed ictus. Dormierunt somnum suum ebrij opibus prosperitatis; & nihil invenerunt viri divitiarum in manibus suis.

6 Alludit species huius imaginis in colorem magnæ illius meretricis; de qua *Ioannes*: *Mulier habens poculum aureum in manu sua plenum abominatione: & inebriati sunt qui habitant terram de vino: & in fronte eius nomen scriptum, Mysterium.* Hoc est, *Secretum, Occultum*. Quodnam secretum? *Fortunæ bonæ*. Felices scilicet, infelicitissimos esse: equidem in quod venturi tormentum, illis occultum. Patet, quid iuvat esse nocentes, ubi ab ebrietate saculo excitantur mortis: equidem cognoscunt fortunam, secutam quasi virtutem, totam abominationem. Papaveribus & vino sine iudicio facient, quin de futuris cogitent, dum felicitatem in ebrietate mulcent: igitur ni ebrij, nullo modo sequerentur, quam alij uti seductricem, vafraam abominabantur. Ludente fortuna, sequebantur insipientem, perperam ad illam euntes per abominationem; qua potiebantur vocis, pervenientes per scelera ad culmen felicitatis; quin à tergo cogitent Nemesin, flagitiorum vindicem, quæ providè, etsi aspectet, expectat, an pravus à crimine respiciat, ut proiciat è manu flagellum; & eo tempore quo fortuna moirat embolium, ut sine mente ebrios infidiatrix inveniat, atque praecipites in Tartara mittat. Hoc est *Mysterium*: in mortuoque revelatur occultum, felicitate infelici, vindice Nemesi; quippe ab illa magis ex fortuna faustus, ut poenas luat mancipatur ignibus.